Gen. 12.

Septuag.

Gen. 22. 13.

D. Hieron.

ut Isaac filium immolaret, dictum fuisse Moriach: nam Gen. 22. pro eo, quod nos habemus, *Vade in terram visionis*, & ibi offeres eum, est Hebraica, *Vade in terram Moriach* מוריח, pro quo Septuag. transtulerunt, *εις τὸ ὄρος Ἰνλιω*, id est, *In terram excelsam*, Eodemque nomine appellatur locus, in quo Angelus percutiens Dauidi apparuit, ipseque Dauid pro sedanda peste altare construxit, & in quo postea templum exaedificavit Salomon, ut refertur 2. Paral. 3. ubi ita scriptum legitur: *Et cepit Salomon adificare domū Domini in Hierusalē, in monte Moriach, qui vocatur in Iebusaei.* De etymologia autem nominis Moriach variè sentiunt interpretes: quidam enim existimant deduci à radice מרר id est, timere, quod ibi aliquando Deus timendus, colendusque esset. Alij à מרר id est, docere, ac descendere, quod eo ex loco lex, atque doctrina in uniuersum orbem esset proditura iuxta illud Es. 2. *De Sion exibit lex, & verbum Domini de Hierusalem.* Alij מרר hoc est, amaritudine, quasi dictus sit mons amarus ob amaritudinem, angoremque animi, quem sensit Isaac, cum eo loco iam iam se à patre occidendum cerneret. Nobis tamen videtur probabilius deduci à מרא quod est videri, id quod primo confirmari potest ex vulgata editione, siquidem Gen. 22. pro *terra Moriach*, ut est in Hebraeo, habet *terram visionis*. Deinde, quoniam postea Abrahamo monti nomen imposuit, *Dominus videt*, & Iudaei deinceps quasi proverbiali figura dicebant, *In monte Dominus videbit*, quibus in locis est Hebraeum verbum מרא. Dicebatur porro antea mons ille *Moriach*, id est, *visionis*, propter altitudinem, quia ex eo latus patebat in omnem terrae partem prospectus, quae etiam fuit causa, cur Septuag. interpretes *terram excelsam* transtulerint. Deinde verò Abrahamo illi nomen imposuit, *Deus videt*, ab effectu, quia scilicet ibi Deus obedientiam ipsius, & Isaac filij afflictionem conspexit, aut certè quia ibi Abrahamo vidit arietem diuinitus à Deo paratum, quem pro filio immolaret: Nam Gen. 22. ita scriptum legitur: *Leuauit Abraham oculos, viditque post tergum arietem inter vepres haerentem cornibus, quem assumens obtulit holocaustum pro filio: tunc verò statim sequitur: Appellauitque nomen loci illius, Dominus videt.* Postea verò Hebraei quasi proverbiali formula ita de eodem monte loquebantur, *In monte Dominus videbit*, fortasse quia ex traditione acceperant fore vbi templum Hierosolymitanum extruendum, in quo Deus per peculiarem providentiam resideret, suisque rebus prospiceret. Postremò dictus fuit Sion ab arce, quae à Iebusaei vbi fuit erecta: etenim Sion arx, siue specula interpretatur, ut auctor est D. Hieron. in epitaphio Paulae ad Eulochium virginem.

Habemus itaque ex superioribus in Monte Moriach praecipitum fuisse Abrahamo  
ut filium

¶ et filium immolaret, ibique postea Dauidem in area Hovnan Iebusæi, quam non datam gratis, sed pretio emptam voluit, altare pro sedanda peste extruxisse, hostiasque Deo litasse, & multo post Salomonem templum illud celeberrimum exedificasse: quæ omnia ex Divinis literis manifeste colliguntur. Illud incertum, quod addunt Hebræi, eodem etiam loco Cain & Abel sua sacrificia Deo obtulisse, imo & Noe etiam sacrificasse finito diluvio. Cum igitur templum fuerit in monte Sion ædificatum, efficitur, ut mons Moriah, & mons Sion idem planè fuerit, ut sentit Abulens. quæst. 7. in 3. cap. 2. lib. Paralip. aut certe quod alij volunt, mons Moriah, pars quædam fuerit montis Sion.

Rufus in eodem monte Moriah fuit arx illa Iebulcorum, quæ Sion appellabatur, à qua mons ipse dictus est Sion, ut paulò ante diximus, quam arcem Dauid expugnauit, sibi que subiecit. Quamuis enim regnante Saule vrbs ipsa Hierusalem in Iudæorum ditione ac potestate esset, arx tamen ipsa adhuc tenebatur à Iebusæis, quæ idcirco Dauid obsidendam duxit, tandemque expulsis Iebusæis sub suam ditionem, imperiumque subiunxit, eamque deinceps ciuitatem suam appellauit, ut refertur 2. Reg. 5. *Cepit, inquit, Dauid arcem Sion, hæc est ciuitas Dauid, & paulò inferius: Habitant enim Dauid in arce, & vocauit eam ciuitatem Dauid, & ædificauit per gyrum à Mello, & intrinsecus: id quod accipiendum est dumtaxat de ipsa arce, reliqua enim ciuitas nunquàm dicta est ciuitas Dauid.* Itaque postquam Dauid cepit arcem Sion, ibique domos sanè magnificas, ac regias sibi extruxit, ciuitas Dauid appellari cœpta est, à qua ciuitate Dauid, siue arce similitudo illa depromitur Cant. 4. cum dicitur: *Turris Dauid collum tuum, quæ ædificata est cum propugnaculis.*

Denique, ut ad rem ipsam propius veniamus, mons iste Moriah, dictus est postea mons Caluaria, in quo Christus crucifixus est, ut verissimum sit, quod à Doctoribus communiter asseritur, Christum in eodem loco passum fuisse, vbi Abrahamo præceptum fuit, ut filium immolaret, vbi Dauid pro supplicio pestis propulsando altare erexit, hostiasque litauit, vbi denique Salomon templum illud magnificentissimum, celeberrimumque ædificauit. Nec verò te moueat illud, quod ait Apostolus ad Hebr. 13. Christum extra portam passum esse, cum tamen mons Caluaria modo intra ipsa vrbs in cœniis includatur. Etenim eo tempore, quo Christus mortem subiit, extra muros erat mons Caluaria, sed illum postea Aelius Adrianus Imperator intra murorum septa conclusit. Cur verò mons ille dictus fuerit Caluariae controversum est: & quidem traditio fuit veterum Patrum dictum ita fuisse à Caluaria, seu capite primi hominis, qui eo in loco sepultus fuerit, eandemque ob causam appellari Hebraicè *Golgatha*, quoniam *Golgoth* caput hominis significat, à radice *Galah*, id est, voluere, & circumdare propter rotundam capitis figuram. Et verò fuisse in eo loco sepultum Adam primum hominem affirmarunt nobilissimi Patres, veluti Tertull. lib. 2. carminum contra Marcionem, Orig. tract. 25. in Matth. D. Basil. in cap. 5. Esaiæ, vbi affirmat esse communem traditionem, D. Athanas. lib. de Cruce, & Passione Domini, vbi ait Magistrum Hebræorum id ipsum affirmare, D. Cyprian. serm. de resurrectione Christi, D. Ambros. lib. 5. Epistolarum, epist. 19. D. August. serm. 71. de tempore, & tract. 84. in Ioan. Quamquam verò D. Hieronymus in commentariis in Matth. cap. 27. hanc traditionem non recipiat, velitque locum idcirco dictum fuisse Caluariae, quoniam ibi damna morte afficiebantur, capitaque atque ossa mortuorum reuerabantur, quem secuti sunt Rupert. Lyran. Dion. Carth. Isidor. Clar. Corn. Iansf. D. Thom.

III.

2 Reg. 57.

Ex quoniam tempore Sion caperit appellari ciuitas Dauid.

Cant. 44.

III.

Heb. 13.

Mons Caluariae olim extra vrbum in cœniis.

Cur ita dictus.

In eo fuisse Adam sepultum asserunt nobilissimi PP.

Tertull.

Origenes.

D. Basil.

D. Athanas.

D. Cyprian.

D. Ambros.

D. August.

D. Hieron.

Rupert.

Lyran.

Dion. Carth.

Isidor. Clar.

Corn. Iansf.

D. Thom.

tionem amplectendam arbitramur, à quo nos non cogit recedere fundamentum, quo eam infirmate conatur D. Hieronym. Argumentatur namque Adam non esse sepultum in monte Caluarie, ex eo, quod Iosue 14. dicatur sepultus in Hebron illis verbis: *Nomen Hebron ante vocabatur Cariatharbe, Adam maximus ibi inter Enacim situs est.* Eo etenim argumento nihil planè conficitur, siquidem *Adam* eo loco non est nomen alicuius viri proprium, sed commune: *Adam* enim Hebraicè *hominem* significat, illudque tantum eo loco scribitur, virum quendam *Arbe* nomine appellatum mole corporis inter Enacim, id est, Gigantes maximum in Hebron sepultum fuisse, à quo ciuitas illa Cariatharbe nomen sumpsit, idem namq; est Cariatharbe, atque ciuitas Arbe. Itaque non est sensus Adam primum hominem sepultum fuisse in Hebron, sed *Arbe* illum proceritate corporis inter Gigantes maximum. Quare immeritò Ioan. Lucidus lib. 1. de emendatione temporum, cap. 4. ex eo loco Iosue conatur persuadere Adamum primum hominem fuisse corporis mole, & magnitudine Gigantem, imò omnes omnino Gigantes proceritate corporis superasse, cum ostensum sit eo loco Iosue non esse sermonem de primo homine: & falsum etiam sit primum hominem Gigantem fuisse, siquidem ex cap. Genesis exploratum est Gigantes multò post procreationem Adami extitisse.

V. Ad hunc igitur montem Caluarie noster agnus Dominator terræ mittendus prædicatur. Id quod ex eo non obscurè elicitur, quod *agnus* appellatur, & ad montem filia Sion emittitur: cum enim in illo monte Sion templum esset, in quo iuge illud sacrificium peragebatur duorum agnorum, quorum vnus singulis diebus mane, alter vesperti in altari holocausti offerebatur ad nostri agni sacrificium ad umbrandum: sanè cum is ad montem filia Sion mittendus prædicatur, eundem montem Sion, vbi erat locus Caluarie, consentaneum est intelligere, vbi iste agnus erat pro vniuersis mortalibus immolandus. Atque hæc est prima ratio, cur eum in monte Sion pati oportuerit. Secunda ratio de promitur ex eo, quod ibi primus homo sepultus iacebat, vt videlicet in sa quoque sanguinis Christi cum Adami capite coniunctio totius generis humani, quod ab Adamo tanquam capite descendit abluitionem, & pro peccato satisfactionem declararet, quæ passione Christi continebatur: quæ est ratio D. Athanasij in lib. de Passione, & Cruce Domini. *Congruum, inquit, erat Dominum, cum veller reuocare primum Adam, in eo loco pati, vt illius abolito peccato ab vniuerso eius genere illud profugaret, & quia auderet Adam: Terra es, & in terram reuerteris, ideo illic denno positus est, vt Adamum inibi inuentum à maledictione liberaret, & pro istis verbis: Terra es, & in terram reuerteris, eidem diceret: Excitare, qui dormis, & surge ex mortuis, & illuminabis te Christus, vt non vberius in terra consistas, sed ad caelos ascendas.* Eandem rationem Tertul. loco citato complexus est illis elegantibus carminibus:

*Hic hominem primum suscepimus esse sepulcrum.  
Hic patitur Christus pro sanguine terra madescit,  
Puluis Adæ vt possit veteris cum sanguine Christi,  
Commixtus stillantis aquæ virtute lanari.*

Eodem spectauit D. Basil. Dominus, inquit, in loco Caluarie passus est, vt quemadmodum mors inualuit in Adam, ita & in Christi morte efficaciter redderetur, & possumeret. & D. Ambr. lib. 10. in Lucam: *Conueniebat, inquit, vt ibi vite nostra primitia locarentur, vbi fuerant mortis exordia: & lib. 5. Epistolar. ep. 19. Ecclesiam suscepit Christus in Golgotha, vbi Adæ sepulchrum, vt illum mortuum in sua cruce resuscitaret.*

Tertiò, iure optimo eo ipso in loco, vbi Abraham arietem sibi diuinitus ostensum

ostensum inter vepres harentem cornibus pro Isaac filio sacrificavit, ut dicitur Gen. 22. Christus seipsum coronatum spinis pro humano genere immolavit, ut indicaret se in illo arietem fuisse adumbratum. Ad quæ sanè arietem Abrahæ ostensum credi potest Esaias hoc loco respexisse, cum dixit: *Emitte agnum dominatorem terræ*, seu, ut transferri potest ex Hebræo. *Emitte arietem dominatorem terræ ad montem filie sion*, hoc est, ad montem Moriac, ubi Abraham alterum arietem in huius nostri typum, ac figuram Deo litavit. Ut autem hoc luculentius appareat, non est prætereunda quædam recondita, & arcana quorundam observatio, quæ est huiusmodi. Gen. 22. pro eo, quod nos habemus: *Et dicit arietem inter vepres harentem cornibus*, Septuag. *transfulerunt*. Et ecce aries unus detentus ex cornibus. *Septuag.* id est, in planta, seu arbore *sabec*: qua translatione respexerunt ad vocem Hebræam אריס sic enim Hebræicè ad verbum legimus: *Et ecce aries post detentus in sabec*, id est, in perplexitate, videlicet spinarum, à radice אריס hoc est, ligari, implicari: significaturque arietem illum apparuisse implicatum, & quasi ligatum cornibus in ipsa spinarum perplexitate, quod tamen Septuag. interpretes ita intellexerunt, ut apparuerit ligatus in planta, seu virgulto, quod ab ipsa implicatione diceretur *sabec*, eamque vocem magnè mysterio in sua translatione, sic ut erat Hebræicè, reliquerunt. Adicit Procop. in cōment. super Esai, in Syriaca translatione legi: *Ecce aries unus pendens in arbore sabec*, aitque illum arietem apparuisse instar ascendentis in arbore *sabec*, nec tantum cornibus, sed pedibus etiã anterioribus innixum hæsisse in illius arboris ramis, eamque figura Christum in arborem Crucis ascendentem, in ea pendente, illi affixum clavibus, harentemque, representasse. Idemque expendit D. Amb. lib. de Abraham Patriarcha c. 8. ubi in primis ita legit: *Et ecce aries unus suspensus cornibus in virgulto sabec*: deinde addit: *Quis significatur, nisi ille, de quo scriptum est Plal. 148. Exalta-*

Gen. 22.  
Christus in  
ariete ab A-  
bramo immo-  
lato, adu-  
bratus.

Septuag.

Quo pacto  
aries ille pro  
Isaac immo-  
latus Abra-  
hamo appa-  
ruit.  
Procop.

D. Ambros.  
Psal. 148. 13.  
Diem Chri-  
sti quando  
viderit abra-  
ham.

Ioan. 8. 36.  
Gen. 22. 44.

D. Athanas.

Quartò, subtiliter animadvertunt plerique, in quibus est Leo à Castro l. 6. VII. Apolog. & in c. 29. Esaiæ, cum Christus in Cruce dixit, *Eli Eli Lama sabachthani*, ad eandem plantam *sabec* alluisse, ut indicaret se esse illum arietem pendentem, atque suspensum ex arbore *sabec*, id est in Cruce, quam Dominus sub typo arietis pendentis ex planta *sabec* Abrahæ olim ostenderat: itaque idcirco verbum illud *sabachthani* potius, quam aliud usurpasse, ut nomine quoque ipso plantam illam *sabec*, ex qua ille alter aries pependerat, fidelibus in memoriam renovaret, seque ostenderet tunc temporis figuram illam cumulatissimè adimplere: verbum enim *sabachthani* à nomine *sabec* inflexum, videtur. Quo fit, ut his verbis duplicem Christus prophetiam adimpleverit, unam ductam ex figura eius arietis, quam Deus Abrahamo ad ipsius sacrificium in Cruce adumbrandum demonstravit: alteram de promptam ex Plal. 21. *Deus Deus meus, ut quid dereliquisti me*: quæ verba nomine ipsius Christi scripta erant à Dauide.

Leo à Cast.  
Mat. 27. 46.  
Allusio ad  
plantam sa-  
bec.

Psal. 22. 2.

Sed est aduertendum Hebraicè ita haberi ארלי ארלי ארלי ארלי vbi cernis, non legi Hebraicè *sabathani*, sed *azabthani*. Est autem longe diuersa vtriusque verbi significatio: etenim *sabat*, à quo est *sabathani*: significat ligare, & implicare, vti diximus: at verò *azab*, à quo est *azabthani*, significat delinquere: vnde Erasmus in suis scholiis super Matthæum emendandâ censet vulgatam lectionem *sabathani*, in *azabthani*, quam eandem lectionem reperies apud D. Hier. in suis commentariis super Matt. Ceterum nos communem lectionem retinendam ducimus, cū in Græcis quoque codicibus sit *αζαβθάνι*: tum verò non placet responsio Leonis à Castro Euangelistam videlicet, vt locum vnum ex duplici prophetia coagmentaret, pro *azabthani*, scripsisse *sabathani*: non placet, inquam, quoniam Euangelista, id ipsum, quod Christus dixit, debuit commemorare: at si Christus non dixit *sabathani*, sed *azabthani*, planè non seruasset rei gesta, & historię veritatem, quòd impium est descriptore sacro affirmare. Quare illud potius dicendum est Christum Chaldaica, & Syriaca lingua vsum esse, quæ erat eo tempore vulgaris, atque adeo Syriacè *sabathani* pro *azabthani* eodem ignis pronuntiasse: in quo adhuc expèdi optime potest mysterium illud de arbore *sabec*, quod paulò ante commemorauimus.

VIII. Postremò obseruandum Abrahamum loco illi nomen imposuisse *Dominus videbit*, deincepsque dictum esse in monte, *Dominus videbit*, tum propter eas rationes quas superius attulimus: tum præcipuè quòd in ea arietis immolatione Deus filij sui sacrificium, & immolationem in eodem monte Moriah expressam, adubrãtãque esse voluit, vt cū Abraham nomen loco imposuit, *Dominus videbit*, prophætico spiritu præuiderit: Deum aliquando ad genus humanum respecturū prospecturūque salutem mortalium per sacrificium sui filij in eodem illo monte peragendum, quemadmodum tunc salutem Isaac ostenso, datūque in sacrificiū arietis prouidebat. Ita eius nominis mysterium explicauit D. Ambros. lib. 1. de Abraham patriarcha, c. 8. Quare eo ipso tempore reuelatum est Abrahamo mysterium passionis Christi in eo loco perficiendum: atque huc esse diem illum, de quo Christus loquitur Ioan. 8. cum ait: *Abraham pater vester exuleauit, vt videret diem meum: vidit, & gauisus est*: docet D. Ambr. loco proxime citato, & D. Chrylost. ho. 54. in Ioannem, *Diem, inquit, meum: hoc in loco Crucem mihi significare videtur: quam in arietis oblatione, & in Isaac præfigurauit*. Scio alias esse eorum verborum Christi expositiones, quas non est huius loci persequi longius.

#### Duodecesimum testimonium ex illis verbis Esaiæ 19.

*Eccè Dominus ascendet super nubem leuem.*

#### SECTIO XXVI.

I. Illustre etiam est ad eandem sanctissimæ Doiparæ integritatem comprobandum vaticinium illud, quod idem Esaias literis consignatum reliquit c. 19. *Eccè, inquit, Dominus ascendet super nubem leuem*. Hebraicè est *הנה עולה רבב ערל קל* quod sic ad verbum reddi potest: *Eccè eouah equitans super nubem leuem*: etenim *רבב* significat propriè equitare, quod Vulgatus ascendendi verbo, solet exprimere, veluti Psal. 17. *Qui ascendit super Cherubim*: & Psal. 67. *Iter facite ei, qui ascendit super occasum*: & Abac. 53. *Qui ascendit super equos tuos*: & quadrigena saluatio: quibus omnibus in locis Deus tanquam eques equitare describitur, quo fit, vt etiam hoc loco ascendendi verbum pro equitare sumi debeat, Deusque ipse super nubem leuem ascendere tanquam eques nobilissimus describatur. Est igitur multorum sententia hoc

hoc loco Aegypti vastitatem ab Assyriis inferendam prædici, eorumque exerci- Bellialami:  
tates per nu-  
bem designa-  
tur.  
tum nubem appellari propter turbulentam belli, maiorumque tempestatem,  
quam suo aduentu Aegyptiis attulerunt: dici autem nubem leuem ad significandas  
veloces, expeditasque eorumdem Assyriorum copias, quæ veluti subita quedam  
procella, repentinusque turbo in Aegyptum irruerunt, præcipue cum eadem vox  
Hebræa  $\eta\pi$  velocem quoque significet, veluti Amos 2. *Velox pedibus suis non salua-*  
*bitur.* Quoniam igitur, inquit, Deus ipse Assyrios ad vastandam Aegyptum Amos 2. 15.  
incitavit, dicitur super eorum exercitum equitare, duxque illis, & imperator fuisse  
ad pœnas de Aegypto bello, armisque deponendas. Quam sententiam confir-  
mant cum ex eo, quod Propheta in ipso statim capitis vestibulo se de Aegypti va-  
stitate locutura præmittit: *Onus, inquit, Aegypti: Ecce Dominus ascendet super nubem*  
*leuem: tum etiam, quod statim Aegypti eueritio manifestè describitur: Et commoue-*  
*buntur, inquit simulachra Aegypti a facie eius, & cor Aegypti tabesceat in medio eius.*

Accedit, quod apud Ezechielem quoque c. 30. Aegypti vastitas eadem nobis II.  
similitudine declaratur, cum eius ex cidente tempus dies nubis nuncupatur: *Hæc*  
*inquit, dixit Dominus Deus. Ullulate, va, va dies: quia iuxta est dies, & appropinquat*  
*dies Domini: dies nubis tempus Gentium erit. Et veniet gladius in Aegyptum, & erit*  
*pavor in Ethiopia: Et verò incicias ire non possumus* Ezech. 30.  
*de Aegypti vastitate vaticinari, quemadmodum D. Hieronymus confitetur: ve-*  
*rum multa simul alia Propheta completitur, quæ necessarii ad tempus Messie,*  
*eiisque fidem in Aegypto propagandam referenda sunt: cuiusmodi est illud: In die*  
*illa erunt quinque civitates in terra Aegypti loquentes lingua Chanaan, & iurantes per*  
*Dominum exercituum: & illud: In die illa erit altare Domini in medio terra Aegypti:*  
*& illud: Et mittet eis saluatorem, & propugnatorem, qui liberet eos: & illud: Et co-*  
*gnoscetur Dominus ab Aegypto, & cognoscet Aegypti Dominum in die illa, & colent eum*  
*in hostiis, & muneribus & vota vouebunt Domino, & soluent: quæ omnia puritate*  
*illam fidei, religionem, Dei cultum eximiamque in omni genere sanctitatè, quæ*  
*in Aegypto per Christi aduentum floruit, mirificè declarant, ut iure optimo Pa-*  
*tres ascensum istum Iehouah super nubem leuem de verbi incarnatione intelle-*  
*xerint, cuius fidem sanctissimam tanto cum fructu probitatis Aegyptus receptura*  
*prænantietur. Sanè Euseb. Cæsar. lib. 6. de demonst. Euæg. cap. 20. quem sequitur*  
*Lyranus, locum hunc de ingressu Christi in Aegyptum accipiendum putat, cum*  
*scilicet infans adhuc, vt Herodi Regi furenti, libique necem molienti locum da-*  
*ret, in Aegyptum ad tempus secessit, nubemque leuem, seu iuxta Aquilæ versio-*  
*nem, quam ipse citat, crassitudinem leuem corpus ipsiusmet Christi sumptum ex*  
*Virgine, & Spiritus Sancti opera fabricatum interpretatur. Tum verò vastitatem*  
*Aegypti, quam Propheta commemorat, ad illud tempus refert, cum Romanorum*  
*imperator Augustus (quo imperate natus est Christus) pugna illa Actiaca M. An-*  
*tonio, & Cleopatra Aegypti Regina superatis eam provinciam ad Romani in pe-*  
*rijdionem adinxit. Contendit porò Eusebius omnino de Christi aduentu va-*  
*tacinium accipi oportere: Dicant, inquit, Hebræi, quando post Esaiæ tempora do-*  
*minus apud Aegyptios sit versatus, & qui dominus super crassitudine leui hic inuictus esse*  
*dicatur? interpretentur præterea crassitudinem leuem, quæ tandem cauit, & quam ob rem*  
*non sine hac dicatur Dominus versari in Aegypto: & quando memoria proditum sit com-*  
*mota esse simulachra Aegypti, & Aegyptios cum Aegyptiis pugnasse propter Domini*  
*ad homines aduentum, & Deos illorum, Demones videlicet, qui multum prius valebant,*  
*nihil amplius posse, neque respondere sciscitantibus. Hæc, & multa alia eo loco, Euseb.*  
*cui consentiunt D. Athanas.*

*Cyrl. Alex. Procop.* uenturum, quamquam pro nube leui legit nimbum leuem, Cyrril. Alex. lib. 2. comment. in Esaiam, Procopius in comment. eius capitis, & alij, quos inferius citabimus.

III. Cum igitur ex horum Patrum auctoritate exploratum sit Esaiam eo capite de Christi in Aegyptum ingressu verba facere, illud iam merito aliquis sciscitabitur, quoniam sic leuis illa nubes, inquam ascendere, seu equitare dicitur. Quia quidem in relicta aliqua sit varietas, quibusdam de ipso Christi corpore, alij de sanctissima Virgine interpretantibus, eodem tamen quoad nostrum institutum omnes expositiones recurrunt: si quidem siue caro Christi siue Virgo ipsa intelligatur, semper nubes leuis puritatem conceptus, & ortus Christi ex Virgine declarat. Et quidem, quod ad illos spectat: qui de carne Christi accipiunt, super quam Verbum Dei equitare dicitur, iuxta illud Apoc. 19. *Et ecce equus albus, & qui sedebat super*

*Apoc. 19. 11.*

*Eus. b. Casa.*

*Corpus Chr.*

*si nubes le-*

*uis.*

*Matth. 2. 14.*

*in omni visu est*

*in omni visu est*

*in omni visu est*

*in omni visu est*

*in omni visu est*

*in omni visu est*

*in omni visu est*

*in omni visu est*

*in omni visu est*

*in omni visu est*

*in omni visu est*

*in omni visu est*

*in omni visu est*

*in omni visu est*

*in omni visu est*

*in omni visu est*

*in omni visu est*

*in omni visu est*

*in omni visu est*

*in omni visu est*

*in omni visu est*

*in omni visu est*

*in omni visu est*

*in omni visu est*

*in omni visu est*

*in omni visu est*

*in omni visu est*

*in omni visu est*

*in omni visu est*

*in omni visu est*

*in omni visu est*

*in omni visu est*

*in omni visu est*

*in omni visu est*

*in omni visu est*

*in omni visu est*

*in omni visu est*

*in omni visu est*

*in omni visu est*

*in omni visu est*

*in omni visu est*

*in omni visu est*

*in omni visu est*

*in omni visu est*

*in omni visu est*

*in omni visu est*

*in omni visu est*

*in omni visu est*

*in omni visu est*

*in omni visu est*

*in omni visu est*

*in omni visu est*

*in omni visu est*

*in omni visu est*

*in omni visu est*

*in omni visu est*

*in omni visu est*

*in omni visu est*

*in omni visu est*

*in omni visu est*

*in omni visu est*

*in omni visu est*

*in omni visu est*

*in omni visu est*

*in omni visu est*

*in omni visu est*

*in omni visu est*

*in omni visu est*

*in omni visu est*

*in omni visu est*

*in omni visu est*

*in omni visu est*

*in omni visu est*

*in omni visu est*

*in omni visu est*

*in omni visu est*

*in omni visu est*

*in omni visu est*

*in omni visu est*

*in omni visu est*

*in omni visu est*

*in omni visu est*

*in omni visu est*

*in omni visu est*

*in omni visu est*

*in omni visu est*

et vocatur fidelis, & verax, & vocatur nomen eius, Verbum Dei, Sic praeter alios Euseb. nubis leuis similitudinem explicauit: Ecce, inquit, Dominus ascendit super crassitudinem leui, & venit in Aegyptum, crassitudinem leuem corpus de spiritu sancto conceptum appellans, igitur etiam ipsa propheta particula exitum sortita est, quo tempore Angelus Domini in omni visu est Ioseph, dixitque: surgens accipe puerum, & matrem eius, & fuge in Aegyptum. Tunc igitur ipse Dominus Deus Verbum suo corpori, quod a sancta Virgine acceperat, coniunctum in terra Aegypti diuersatur: quod sane corpus crassum quidem erat ob corporea materia duriorum naturam, at rursus leue, eo quod praestantius esset, quam ea, qua ad nos pertinent: ex quo etiam leuis nubes nominatur, propterea quod non ex voluptuaria corruptione: sed de spiritu sancto constabat. Hic ille. Quibus verbis perspicue significat corpus Christi idcirco nubem, seu crassitudinem leuem appellari, quod fuerit à B. Virgine nulla viti opera, sed Spiritus S. virtute, & obumbratione generatum.

III. Ex iis vero, qui per nubem leuem ipsam Virginem accipiunt, praeter D. Hieron.

*D. Hieron.*

*D. Ambros.*

*B. Maria nu-*

*bes leui pro-*

*pter purita-*

*tem.*

*Cant. 1. 5.*

*in omni visu est*

*in omni visu est*

*in omni visu est*

*in omni visu est*

*in omni visu est*

*in omni visu est*

*in omni visu est*

*in omni visu est*

*in omni visu est*

*in omni visu est*

*in omni visu est*

*in omni visu est*

*in omni visu est*

*in omni visu est*

*in omni visu est*

*in omni visu est*

*in omni visu est*

*in omni visu est*

*in omni visu est*

*in omni visu est*

*in omni visu est*

*in omni visu est*

*in omni visu est*

*in omni visu est*

*in omni visu est*

*in omni visu est*

*in omni visu est*

*in omni visu est*

*in omni visu est*

*in omni visu est*

*in omni visu est*

*in omni visu est*

*in omni visu est*

*in omni visu est*

*in omni visu est*

*in omni visu est*

*in omni visu est*

*in omni visu est*

*in omni visu est*

*in omni visu est*

*in omni visu est*

*in omni visu est*

*in omni visu est*

*in omni visu est*

*in omni visu est*

*in omni visu est*

*in omni visu est*

*in omni visu est*

*in omni visu est*

*in omni visu est*

*in omni visu est*

*in omni visu est*

*in omni visu est*

*in omni visu est*

*in omni visu est*

*in omni visu est*

*in omni visu est*

*in omni visu est*

*in omni visu est*

*in omni visu est*

*in omni visu est*

*in omni visu est*

*in omni visu est*

*in omni visu est*

*in omni visu est*

*in omni visu est*

*in omni visu est*

*in omni visu est*

Testimonium 13. ex illis verbis Esai. c. 45. *Rorate caeli de super, & nubes pluant iustum, apperiat terra, & germinet Saluatorem.*

### SECTIO XXVII.

I. Hinc quoque locum nobis Hebraei de manibus eripere conantur, iisque plerique ex nostris ad stipulantur, quorum tenebras oportet primum dispellere,

vt

vt vaticini i splendor eluceat. Contendunt igitur Hebræi hoc loco haberi sermonem ad literam de Cyro, cuius videlicet ortus, & aduentus à Iudæis in captiuitate positus à Deo postuletur. Cum enim Esai. prædixisset fore, vt Babylonica captiuitas adueniente Cyro finiretur: vt patet ex iis, quæ eo ipso capite præcellerant, aiunt Hebræos tam lato nuntio ad spem libertatis erectos induci ab eodem Esai, obnixè eius aduentum postulantes, magnisque vocibus Cælum, terramque inclamantes, vt iam tandem tam iustū Principem, tantūque seruatorē, ac vindicem libertatis emittant. Eam sententiam nituntur ex ipso met contextu elicere, in quo dubium esse non potest quin de Cyro ad literam multa dicantur, cum in ipso capitis vestibulo Cyrus proprio nomine appelletur: sic enim incipit Esaias: *Hæc dicit Dominus Christo meo Cyro, cuius apprehendi dexteram, vt subiciam ante faciem eius gentes, & dorsa regum vertam, & dabo tibi thesauros absconditos propter seruum meum Iacob, & Israel electum meum.* Quibus verbis significatur Deum propitium Cyro futurum, vt sibi Chaldæos subiceret, eorumque thesauris, atque opibus potiretur, eo quod ipse Hebræorum gentem in pristinam erat asserturus libertatem. Ex quo illud se conficere arbitrantur, cum Esaias in ipso statim capitis initio ex Dei nomine disertè tradat se de Cyro ex professo scribere, palam esse quæ toto eo capite dicuntur ad Cyrum spectare, & quoniam ipse facturus erat potestatem Hebræis in patriam reuertendi, templumque adificandi, meriti eius ortum, atque aduentum, ab Hebræis omnibus votis expeti, à Deoq; efflagitari.

Et quidem inficiari non possumus multa eo capite contineri, quæ ad literam Cyro sunt necessario tribuenda, quod adeo vel ex ipso contextu manifestam est, vt meritò mirari se dicat Hieronymus esse, qui ea ad Christum putent esse referenda: id quod etiam Euseb. Cæsar. lib. 6. præparationis Euægelicæ cap. 9. Cyrillus Alex. in commentariis super Esaiam confitentur. Caterum illud adiungimus: verbis illis, quæ explicanda proposuimus, nullo modo Cyri Persarum Imperatoris ortum, sed Messie regis aduentum ad literam postulari. Quam sententiam videtur potius sequi Hieron. cum enim duplicem huius loci expositionem commemoret: vnā quorundam existimantium id tantum dici, Cyro Regem laxatē Hebræorum captiuitatem cælum, terramque latari, positus, nimirum *μυστηρια* cælo terraque pro iis, qui in cælo ac terra morantur; alteram aliorum sententiam aduentum Domini prænuntiare, hanc posteriorem, tãquam sibi magis probaretur, posteriori loco recensuit. Et multò claris Cyril. Alex. cū enim superiora omnia de Cyro fuisset interpretatus, vbi ventum est ad huc locum statim se ad Christum intuendum, contemplandumque conuertit: *Longa, inquit, oratio in superioribus consumpta de Cyro Persarum, & Medorum Principe, vt qui Babylonicam regionem deuastauit, Israelem à seruitute relaxauit, templum Hierosolymitanum fundauit: deinceps verò sententiarum vim transfert Propheta iam ad ipsum Emmanuel, qui exhibitus erat à Patre, vt captiuū remissionem prædicaret, & terra incolæ à Diaboli Tyrannide liberatos à Deo adduceret.* Hæc ille. Itaque vult Cyrillus Cyrum quidem in eo, quod populo libertatem, potestatemque templi exadificandi tribuerit, Christi Domini typum, imaginemque fuisse, qui vniuersos mortales à Dæmonis tyrannide ereptos in libertatem vindicauerit, atque Ecclesiam toto orbe tanquam amplissimū, suā que maiestate dignum templum fundauerit: id quod verissimum est, neque nos vt superius diximus, inficiari possumus. Caterum cum subiungitur: *orate cæli desuper, & nubes pluant iussum, aperiat̄ terra & germinet saluatorem:* iam non de Cyro, sed de Christo Domino nostro haberi sermonem: quod nos etiam contendimus, vt iam neque Hieronymus, neque Cyrillus à nostra sententia

**D. Chrysof.** discrepare censendi sint. Eam quoque tradit D. Chrysof. hom. in Psal. 71. imo & omnes illi haud dubie in eadem fuere sententia, qui vel ipsum capitis initium de Christo intellexerunt, veluti Tertull. in lib. contra Iud. cap. 7. & lib. contra Praxeam cap. 11. quibus in locis habet: *Dixit Dominus Christo meo Domino*: legit namque Graece *Κύριον* pro *Κύριον*, id est, *Dominum*, pro *Cyro*: sicut & Cyprianus lib. 1. ad Ursulum Iud. & alij ex veteribus, quae fuit vetus quaedam lectio in nonnullis exemplaribus, sed tamen vitiosa, ut auctor est D. Hieronymus & manifestum est ex textu Hebraeo. Idem habent D. Cypr. lib. 1. aduersus Iudaeos, D. Athan. lib. de unitate Trinitatis. D. Aug. oration. de quinque haeresibus, seu contra quinque hostium genera tomo 6. & alij. Cum igitur hi patres non de Cyro, sed de Christo totum hoc vaticinium interpretentur, palam est eos verba quoque illa, de quibus disputamus ad Christum referuisse. Accedit, quod licet *Cyrus* appellari potuerit *Christus*, id est, *vnctus*. Hebraeorum more propter insigne regiae potestatis, quoniam, ut ait Hieronymus, sicut apud alias nationes diadema, & purpura solis Imperatoribus datur: ita apud Hebraeos reges perfundebantur vnguento: vnde, & Saul Christus Domini dicitur 1. Reg. 6. & in Psalms legimus. *Nolite tangere Christos meos, & in Prophetis meis nolite malignari*. Tamen non video quomodo rex cultor idolorum deberit iustus per antonomasiam nuncupari, cumque Esaias intellexerit, cum dixit: *Rorate caeli desuper, & nubes pluant iustum*. Quod adhuc magis apparet ex eo, quod ea, quae sequuntur, illustriora sunt, quam ut in Cyrum quadrent: quomodo enim Cyri tempore omnia virtutum genera pullularunt: cum enim sensum habet illud, quod sequitur: *Eri iustitia oriatur simul*, ut inferius magis explicabimus.

Solum apud  
Hebraeos  
reges perfunde-  
bantur vn-  
guento.  
1. Reg. 6.  
Psal. 104. 15.

**MI.** Nec verò aduersarij rectè argumentantur, cum ex eo, quod initium capitis de Cyro ad literam intelligitur, ut illis libenter damus, colligunt ea etiam, quae sequuntur, eidem esse attribuenda. Enim verò certum est in sacris literis crebriò ab vna persona ad aliam transiitum fieri: atque ut alia exempla praeteream, quae non est huius loci persequi longius, quis nescit eundem Esaiam cap. 14. postquam egerat de Nabuchodonosor, eiusque ad inferos descensum, dānationemque descriperat, statim continua serie, atque ordine ad casum Luciferi commemorandum transiisse. Quare non dissimilis sibi fuit hoc capite Propheta cum à Cyro ad Christum transiit, eo potissimum quod Cyrus in dando Hebraeis libertatem, faciendòque potestatem templum Hierosolymis erigendū Christum ipsum adumbravit.

In sacris se-  
pè ab vna  
persona ad  
aliam sit tra-  
nsiit.  
Esai. 14.

**III.** Igitur cum dubium esse non debeat, quin verbis illis, quae proposuimus, Propheta nomine omnium mortalium aduentum Messiae Regis effigiter, ostendamus illis sanctissimae Virginis illibatam puritatem contineri. Pro *rorate est* Hebraice *וירדו מן השמים* à radice *ירד*, quae significat irrorare, & stillare. Septuag. translulerunt: *ut rorat de caelo*, hoc est, *laterur caelum*, pro *aperiatur*, habent Hebraea *פתחו*, à radice *פתח*, quae praeter alia significat parturire, & aperiri, referunturque ad flores, cum aperiuntur, ut Cant. 7. *si flores fructus paruerunt*: vnde verbum *וירדו*, quod sequitur, pro quo Hieronymus vertit *germinare*, floribus quoque erumpentibus tribuitur, veluti Esai. 11. *Et flos de radice eius ascendet*. Ex his primùm habemus incarnationem Verbi fuisse quandam quasi irrotationem, qua caeli terram caelesti quodam rore perfuderunt, eamque, cū antea arida sterilibusque esset, fecundarunt. Vnde Propheta saepissimè, cum Messiae tempora describunt, flumina desertum irrigantia, omniaque plantarum genera in solitudine commemorant, veluti Esaias cap. 35. *Latabitur, inquit, desertum, & inuisa, & exultabit solitudo, & florebit quasi lilium. Germinans germinabit, & exultabit latabunda*

Septuag.  
Cant. 7. 12.  
Esai. 11. 1.  
Incarnatio  
Verbi caelestis  
irrotatio.  
Esai. 35. 1.

laudans: gloria Libani data est ei: decor Carmeli, & Saron ipsi videbunt gloriam Domini, & decorem Dei nostri: quibus verbis ad literam prædicitur Gentium ad Christi fidem conuersio, quæ deserto, & solitudini comparantur, quoniam ante aduentum Christi idololatriæ, & reliquorum criminum sentibus horridæ nullum salutis fructum afferbant, sed postea Euangelicæ doctrinæ aquis irrigatæ multis fructiferis plantis, arboribusque concitæ, refertæque fuerunt, & pulcherrimæ virtutum liliis, floribusque vestitæ in amœnissima topiaria, ac deliciarum hortos euaserunt. Cuius omnis pulchritudinis, amœnitatisque ratio statim redditur, cum subiungitur: *Ipsi videbunt gloriam Domini, & decorem Dei nostri*, quoniam, inquam, gloriam Domini, id est, Christum, qui splendor gloriæ, imo & Patris gloria nuncupatur, per fidem contemplati sunt incredibili eius decore, pulchritudinèque permoti, charitatis facibus inflammati in eius amorem exarserunt. Putamus hoc loco Christum gloriam Dei, atque decorem eleganti periphrasi dictum esse, quoniam in eo Patris gloria, & omnium Diuinarum perfectionum decore, pulchritudoque resplenduit, ad illumque in cruce præcipuè positum, in qua eum non semel Propheta pulchrum, speciosumque vocarunt, respexisse hoc loco Esai. cum eum gloriam, decoremque Domini appellauit. Quoniam igitur gentes Dei gloriam, atque decorem viderunt, hoc est, Christi pro humano genere in cruce positi fidem, atque doctrinam receperunt, idcirco tanta bonorum operum fruge, & virtutum opibus redundarunt. Deinde illud colligimus rectè Septuaginta interpretes pro *orate cali*, translulisse, *laetetur calum*, vt compertum esset incarnationem Verbi, quæ caelestis irrorationis similitudine expressa est, nihil fuisse aliud, quàm calorum, imo & vniuersi orbis lætitiã.

Christus gloria & decor Patris.

Incarnatio Verbi vniuersi orbis lætitiã.

Tertio efficax ex iisdem verbis argumentum ducimus ad sanctissimæ Deiparæ V. in conceptu, & partu Christi integritatem comprobendam. Primum enim, cum caelis dicitur, *ut iustum*, hoc est Messiam ceu rorem de super emittat, perspicue significatur eum non ex viri vilius opera, sed caelesti Spiritus sancti virtute à Virgine esse generandum: hanc egiã etiam ob causam dicitur Christus homo caelestis 1. Cor. 15. 47. *Primus homo de terra terrenus, secundus homo de celo caelestis*: vbi Paulus Adamum hominem de terra terrenum, Christum hominem de celo caelestem appellat. Atque imprimis illud omnino cauendum, quod Appollinarius, Valentinus, & Gnostici impie affirmant, Christum dici hominem caelestem, quod corpore ex materia caelesti sumpto constaret. Dicitur autem Christus *homo de celo caelestis*, quatuor potissimum de causis. Prima, ac præcipua ex Diuinitate vnita eius humanitati desumitur, vt interpretatur D. Thomas, & vt rectè addit Caiet. ex ipsa persona Verbi, ad cuius subsistentiam personalem assumpta est humanitas, vt primum discrimen inter Adam, & Christum ex vtriusque hypostasi, seu persona desumatur, quod videlicet Adam sit persona terrena, Christus autem sit persona Diuina. Secunda ex operibus depromitur, quoniam primus Adam opera habuit, affectusque terrenos, siquidem Dei præceptum violauit, a missaque propter eã originali iustitia passionibus, & affectibus terrenis fuit obnoxius: at Christus habuit omnia opera planè caelestia, atque sanctissima, vt pote ab omni peccati labe prorsus immunis. Ita præter alios interpretatur D. Anselmus, ac D. Hieronymus, & Tertull. lib. de carne Christi, c. 8. Tertia est, quoniam Adam per peccatum effecit, vt ipse, & omnes posteri, qui in illo quoque peccauerunt, morti essent subiecti, & in terram, de qua sumpti erant, reuenterentur: at Christus & sibi, & nobis resurrectionem carnis, & immortalitatem promeruit, quæ expositio traditur quoque à D. Anselmo, & aliis.

Christus homo caelestis quatuor ob causas.

D. Thomas Caiet. Primas. Secunda.

D. Anselm. D. Hieron. Tertull. Tertia.

VI.  
Quarta.  
D. Hiero.

D. Ambros.

Castitas,  
Christi ima-  
gō.

Inter effor-  
matione cor-  
poris Christi  
& Adami,  
latisimum  
discrimen.

VIII.  
Puritas con-  
ceptus, & or-  
tus Christi  
ex Virgine.

D. Leo.

Quarta, quæ iam ad præfens facit institutum est, quoniam cælesti virtute conceptus, ortusque fuit ex Virgine: quam expositionem etiam tradit D. Hieronymus in comment. eius loci: *Cælestis, inquit, dicitur, quia non humana fragilitatis, sed Divinae Maiestatis nutu & conceptus est, & enixus.* Quod totidem verbis repetit auctor comment. in Paulū, qui D. Ambr. tribuuntur. Iuxta quā interpretationem adverte, quod Paulus statim infert: *Igitur sicut portavimus imaginem terreni, portemus & imaginem cælestis:* ad castitatis cōmendationem pertinere, ut sit sensus: siquidē secundus homo, id est, Christus fuit de cælo cælestis, hoc est, ex Virgine purissima absque vlla carnis illecebra conceptus: & natus: debemus nos quoque cælestis huius hominis imaginem portare, hoc est puritatem, castitatemque sectari, quā ille usque adeo coluit, ut non nisi ex matre Virgine voluerit procreari, sicut portavimus imaginem terreni, subiecti scilicet terrenis affectibus, rebellionibus, inquam, carnis, praviq; adversus castitatem motibus, appetitionibusq; quas primus homo terrenus suo peccato in orbē inuexit. Ex quo habes hominē castitatis cultorē iā non terrenū, sed cælestē esse, castitatemq; atque puritatem esse quandā veluti cælestis hominis, hoc est, Christi non adumbratā, sed od vniū expressam imaginem.

Quod si quis adverterit hanc postremam expositionem obiciat, hac ratione VII. inter Adam, & Christum nihil interesse discriminis: siquidem ipsum quoque Adami corpus non ex viri semine progenitum, sed cælesti omnipotentis Dei virtute fuit efformatum, sicut etiā Adami corpus ex terra fuit concretum, ita etiam corpus Christi non cælestē fuisse, sed humanum, atque terrenum: itaque hac ratione vel Christum hominem esse terrenum, sicut Adam: vel Adam sicut Christum hominem esse cælestē. Reipōdemus adhuc in hac expositione latissimum dari inter Adam, Christumque discrimen, quod videlicet Adami corpus licet supernaturali virtute, ex limo tamen terræ effectum fuerit, in quo nihil puritatis sanctitatisque apparet: itaque meritō dictus fuerit terrenus: at Christi corpus ex purissimo Virginis matris sanguine absque vlla viri opera, sed Spiritus sancti obumbrantis virtute fuerit efformatum, in quo tanta puritas, sanctitasque elucet, ut meritō secundus iste Adam ob hanc etiam rationem planē cælestis potuerit, ac debuerit appellari.

Sed ut eod, vnde digressi sumus, revertamur, manifestē puritas conceptus, & ortus Christi ex Virgine ostenditur, cum tanquam ros quidam cælestis à calis ipsis mittendus prædicatur, & tanquam pluvia in nubibus descensurus præannunciatur: idēque mysterium multo elegantius sequētib; verbis explicatur, cum subiungitur: *Aperiatur terra, & germinet saluatorem.* Cū enim hoc loco verbum Hebræum nūquod aperiendi vocabulo expressit Vulgatus, de floribus dicitur, cum ex germinantibus arboribus erumpunt, quid quæso pulchrius, & elegantius dici potuit ad puritatem sanctissimæ Deiparæ in conceptu, & partu Christi declarandam, quàm cum Virgo in concipiēdo, pariēdoque Christo terre in florem gemmanti, & erumpenti similis dicitur? *Aperiatur inquit, terra, & germinet saluatorem,* hoc est, Virgo beatissima, quæ terræ nomine exprimitur, producat iam florem illum Iesū, super quem omnes sancti Spiritus gratiæ requiescent, ea puritate, & pulchritudine, qua terra vi cælesti, rorēque perfusa absque vlla alia humana industria elegantissimos ex se flores emittere consuevit. Verū de floribus germinatione multa diximus sect. 5. Certē D. Leo serm. 3. de natiuitate Domini hac, inquit, natiuitate etiam Esaia sermo completus est, dicens: *Producat terra, & germinet saluatorem, & iustitia oriatur simul: terra enim carnis humana, quæ in primo*

primo fueras prauaricatore maledicta, in hoc solo beata Virginiu partu germen edidit benedictum, & à vitio sua stirps alienum.

Decimumquartum testimonium ex illis verbis  
Esaia, capite 53.

Ascendet sicut Virgultum coram eo, & sicut radix de terra sitienti.

SECTIO XXVIII.

PRIORÈM huius vaticinij partem Septuag. interpretes aliter transtulerunt, quàm verterit D. Hieron. sic enim habent: ἀνῆλθα μὲν ὡς παιδίον ἐν ἀρτίῳ ἢ ὡς ἄνηρ hoc est, Annuntiaui enim coram eo quasi puer, seu potius, quasi puerum, vt vertit D. Hieron. in commentariis. Cur verò Septuag. ita transtulerint, illud fuit causæ, quòd vox Hebræa פֶּטֶל, pro qua vulgatus transtulit *virgultum*, est in Benoni verbi פֶּטֶל, quod significat lugere, lactare, nutrire, Deut. 32. *Vt sugeret mel de petra.* Esai. 60. *Suges lac gentium, & mamilla Regum lactaberis.* 1. Reg. 1. *Et lactauit filium suum.* Exod. 2. *Vis, vi uadam, & vocem tibi mulierem Hebræam, qua nutrire (id est, lactare) possit infantulum.* Quare פֶּטֶל ex vi verbi idem est, atque *lactans*, atque idcirco lactenti adhuc puero traditur, veluti Esai. 11. *Delectabitur infans ab ubere:* quam eandem ob causam trahitur ad ramum, siue virgultum significandum, eo quòd humorem fugit ab arboris radice, sicut infans ex matris ubere: ita accipitur Iob. 15. *Non recedes de tenebris, ramos eius arefaciet flamma.* Itaque optimè vertit D. Hieron. *virgultum*, sicut & Symmachus *ramum*: vox enim Hebræa non quoduis virgultum significat, sed virgultum molle, & tenerum, ac veluti adhuc lactens, & lactentis instar succum fugens ex radice: malè que in plerisque Latinis exemplaribus, vt apud Cyrillum Alex. in comment. eius capitis cæpus pro puero legitur, quorū auctores videtur Græcè πεδίον pro παιδίον legisse: cū παιδίον tamen apud sept. interp. legendum sit. I.

Quod ad expositionem spectat, R. Salomon, & R. Dauid, & alij iuniores Hebræi suo more tergiuersantur, totumque hoc caput de populo Hebræorum ad literam interpretantur, contententes Esaiam de eo quasi de vno homine loqui, quemadmodum & Deus ipse loquitur Exod. 4. cum ait: *Filius meus primogenitus Israel:* describitque à Propheta luculentissimis verbis omnes illas calamitates, quas modò in ista grauissima, & acerbissima captiuitate patitur: idcirco nimirū appellati *despectum, nouissimum virorum, virum dolorum, & scientem infirmitatem, leprosum percussum à Deo: & humiliatum vulneratum, & vsque adeo deformatum, vt nulla pulchritudinis, atque decoris vestigia in eo videantur.* Sed hoc merum Iudæorū figmentum cum ipso Esaia contextu pugnat apertissimè: imprimis namque is, de quo sermonem habet Propheta, tanta vita, morumque sanctitate memoratur excellere, vt iniquitatem non fecerit, nec inuentus sit dolus in ore eius: tanta in perferendis iniuriis patientia, vt pro suis persecutoribus, atque interfectotibus orauerit, quæ in Hebræorum populum nullo pacto conueniunt, quem constat esse maiori ex parte vsuris, auaritia, cupiditate, maleficiis, aliisque flagitiis implicatum, atque totum ferè ex innumeris dolis, fraudibus, aliisque in omni genere sceleribus concretum, adeoque à vera iniuriarum tolerantia, & malorum perpeffione abhorrentem, vt quotidie tribus vicibus in suis Synagogis Romani imperij, potissimumque Ecclesiæ Christi euerfionem impiis, & execrandis vocibus à Deo efflagitet: sitque in Thalmud cautum lege, vt Hebræi,

Hieronym.  
à Sancti fi-  
de.

quibuscunque malis, & incommodis poterint, omnes Christianos afficiant, in fraudem impellant, fortunis evertant, oblatâque opportuna occasione trucidet, vt fusè refert Magister Hieronymus à Sancta fide cognominatus, ex Iudaismo quem edidit *De Thalmud libri falsitate* cap. 5. & 6. ex quo manifestè reuincitur R. Salomon nullo pacto caput istud Esaiâ posse Hebræorum genti accommodari. Deinde is, de quo Esaias sermonem instituit, dicitur illa omnia propter aliorum salutem tolerare. Verè, inquit, languores nostros ipse tulit, & dolores nostros ipse portauit. Ipse vulneratus est propter iniquitates nostras, attritus est propter scelera nostra: disciplinâ pacis nostræ super eum, & liuore eius sanati sumus. Omnes nos quasi oues errauimus, vnusquisque in viam suam declinauit: & posuit Dominus in eo iniquitatem omnium nostrum: ex quibus verbis illud liquidò colligitur huiusmodi Dei seruum, de quo loquitur Prophe-

R. Salomon  
in sania.

ta, non propter sua ipsius scelera passum esse, sed propter crimina cæterorum, ac reliquos omnes eius ægritudine sanitatem, liuore pulchritudinem, vulneribus medicinam, attritione integritatem, morte denique vitam fuisse consecutos. Hic ego mihi testes adesse velim, qui audiant R. Salomonem vsque adeo infania furentem, vt audeat dicere populum Hebræorum in hac captiuitate pro gentium omnium, & earû præcipuè, à quibus diuexatur, peccatis vulnerari, Deumque vniuersarum gentium iniquitates super Hebræum populum, inno centè scilicet, omnisque auaritiæ, fraudis, & iniquitatis expertem posuisse, vt eas suis istis laboribus, & calamitatibus elueret: scilicet tanta sunt Hebræorum merita, tamque in omni genere vitæ, mortumque sanctitas admiranda, vt pro vniuersarum gentium infinitis sceleribus possint cumulatè satisfacere. Nec videt R. Salomon se hac in re omnibus Hebræis doctoribus aduersari, qui tantùm abest, vt credant Deum propter gentium scelera Hebræos nunc affligere, aut eas his Hebræorum laboribus, vulneribusque sanari, vt potius vnanimi consensu affirmant omnes gentes, quæ modò Hebræos affligunt, ob id ipsum esse perituras, & sempiternis apud inferos tormentis cruciandas: in quam sententiam intelligunt illud Ioël. vlt. *Congregabo omnes gentes, & deducam eas in vallem Iosaphat: & disceptabo cum eis ibi super populo meo, & hereditate mea Israël, quos disperferunt in nationibus, & terram meam diuiserunt, & super populum meum miserunt sortem.* Accedit, quod ipsimet Hebræorum Rabbini consentunt hanc postremam captiuitatem, quam Iudæi patiuntur, propter magnum aliquod eorum scelus accidisse: tum verò inter se disputant, quodnam eiusmodi tantum scelus à Iudæis susceptum fuerit, propter quod tam acerba, diuturnaque seruitute opprimuntur. Ita fit, vt recentiores Hebræi neque cum Esaiâ, neque cum suæ gentis antiquis doctoribus consentiant.

Ioël. 3. 2.

II.

Maneat igitur hoc vaticinium nullo pacto ad Iudaicum populum spectare, Nec verò quisquam alius assignabitur, cui ea, quæ eo capite comprehenduntur, tribui queant, præter vnum Regem Messiam: is enim dumtaxat ea futurus erat sanctitatis, meritorumque magnitudine, vt solus ipse pro vniuersorum hominum peccatis posset cumulatiuè satisfacere, tamque ardentibus aduersus homines amoris facibus inflammatum, vt ob eorum salutem innumeris sese opprobriis, contumeliis que profcindendum, atque acerbissimis, & grauissimis tormentis ex cruciandum suis hostibus obiceret, tandè in cruce cum summo dedecore, & ignominia sanguinem, vitamque profunderet: quæ omnia eo capite complexus est Esaias, Christusque noster verus vtique Messias impleuit. Id, quod vel ex ipso contextu manifestum est. Quis enim alter præter Messiam brachium Domini appellari debuit? Cuius alterius generatio inexplicabilis

Præcedens  
vaticinium  
ad filium  
Messiam spec-  
tat.

cabilis dici potuit? Quis alius tot, tantisque gratiæ, sanctitatis, meritorumque opibus abundare, ut vnus ipse vniuersis hominibus antecelleret, eorumque omnium infinita propemodum scelera, sua vnus sanctitate compensaret? Accedit, quod Esaias hoc capite pergit disserere de illo eodem, de quo aggressus fuerat dicere ad finem capitis præcedentis, ut ex ipso nexu, serieque contextus palam est: at orsum fuisse vaticinari de Rege Messia, vel ipse Paraphrast. Chald. intellexit, cum ita vertit: *Eccc prosperauit seruum meus Messias, exaltabitur, & eleuabitur, & confortabitur nimis, &c.* Id quod veteres quoque Hebræi senserunt: in quibus R. Moyses Gerundenis in comment. super 29. cap. Genesis, sic ait: *Rex Messias habet dare cor suum ad petendum miserationes pro Israël, & ad ieiunandum, & humiliandum se pro eis, sicut scriptum est Esaiæ 53. Ipse autem vulneratus est propter iniquitates nostras, atritum est propter scelera nostra.* Hæc ille.

Iam verò si de nostris agitur, quis eorum hunc locum, utpote ad reuincendos Iudæos clarissimum prætermisit? Eo vtuntur D. Iren. l. 4. aduersus hæreses c. 56. vbi aduersus Iudæos duos Messie aduentus prædictos fuisse à Prophetis argumētatur Iustinus Philosophus, & martyr in dialogo cū Tryphone aduersus Iudæos, Tertull. li. contra Iudæos cap. 9. Euseb. Cæsar. li. 3. demonstr. Euang. c. 2. Diuus Cypr. lib. 2. aduersus Iudæos cap. 13. Chrysof. oratione 3. contra Iudæos, Anast. Sinaita lib. 11. comment. in Hexameron, & alij.

Cum hæc ita se habeant, aggrediamur iam sanctissimæ Deiparæ virginitatem in conspectu, & partu Christi confirmare. Atque illud imprimis iuxta Septuag. interpretum translationem collige, prædici ab Esaiâ Deum lactentem puerum futurum, idque tanquam rem quandam nouam, admirandamque commemorari, siue legas, *Annuntiamus quasi puerum*, siue, *Annuntiamus quasi puer* (scilicet erit coram illo, id est, Patre. Deinde iuxta vulgatam editionem, qua dicitur, *Ascendit sicut virgultus coram eo*, significari Messiam in primo aduentu humilem fuisse venturum: sed in dies magis, ac magis instar virgulti, forma, nominisque celebritate incrementum habiturum, *coram eo*, id est, coram Israël, siue Iudæis, vel etiâ coram Patre. Porro, quod subiungitur, *Et sicut radix de terra siccanti*, duplicem habet explicatum. Vnus est Messiam in ipso statim initio, antequam diuinitatem suam, atque potentiam per miracula demonstraret, de respectu abiectumque absque vlla nominis claritate, existimationisque splendore victurum, instar radicis arenti solo exortæ, quæ cum humore careat, nõ erupit in eam frondium, ramorumque pulchritudinem, quæ in aliis plantis in amœna, & irrigua tellure consitis reperitur.

Alter est, iam ad Mariæ virginitatem pertinens, quem etiam literalem, ac germanum esse fateri nos cogit nobilium Patrum auctoritas, qui per terram siccantem ipsam sanctissimam virginem accipiunt, ex qua Christus, qui radix Iesse dicitur, tanquam ex arido solo, hoc est, nulla humana industria, atque opera irrigata, sed diuina tantum virtute fecundata fuit exortus. Hebraicè pro siccanti, est dictio *inua* quæ siccitatem, solitudinem, ac desertum significat: vnde aliqui transferunt: *sicut radix de terra deserti*: alij de terra inuia: quæ interpretatio est D. Hieronymi in comment. *sicut radix*, inquit, *de terra siccanti. Pro siccanti*, Aquila interpretatus est *inuia*, ut virginitatis priuilegium demonstraret, quod absque vilo humano semine de terra prius inuia sit creatus. Consentit Euseb. Cæsar. lib. 3. demonstr. Euang. cap. 2. vbi sequens editionem 70. interpretum, *Annuntiamus*, inquit, *coram eo quasi puerulus, quasi radix in terra siccanti*: pro quo *Aquila sic interpretatus est*: *Et prædicabitur tanquam quod vberibus nutritur in facie eius, & tanquam radix de terra inuia*: Theodotio verò: *Et ascendet sicut quod lacte alitur coram eo, & sicut radix de terra*

Paraphrast.

R. Moyses Gerund.

Irenæus.

Iustin. Mars.

Tertull.

Euseb. Cæs.

D. Cyprian.

D. Chryf.

Anast. Sinait.

III.

Deus lactens

puer factus,

mirum.

III.

B. Virgo ob

virginitatis

priuilegium

terra siccans.

D. Hieron.

Aquila.

Euseb. Cæs.

fitienti: ubi puerulus quidem ille, qui ubere, atque lacte nutritur, planè ortum Christi declarat: terra verò inuisa, & sicens virginem, quæ illum enixa est, quam scilicet nullus vir adyt, de quo quædam inuisa, laudata illa radix prodit, & puerulus, qui ubere, lacteque nutritur. Verum hæc adumbratè admodum significauit: apertius verò idem Propheta sententiam suam interpretatur, ubi ait: Ecce Virgo in utero accipiet, & pariet filium, & vocabunt nomen eius, Nobiscum Deus: hoc enim significat Emmanuel. Hæc Euseb,

Fuit hæc Christi ex virgine tanquam ex terra fitienti generatio adumbrata in procreatione Adami ex terra virgine, hoc est, nullis pluuiis irrigata, nec humanis laboribus excolta, vt expendit D. Irenæus lib. 3. aduersus hæreses, cap. 31. Quemadmodum, inquit, protoplastus ille Adam de terra rudi, & adhuc virgine, nõdum enim pluerat Deus, & homo non erat operatus terram, habuit substantiam, & plasmatus est manu Dei, & sumpsit Dominus limum de terra, & plasmavit hominem: ita recapitulans in se Adã ex Maria virgine rectè accepit generationem Adã recapitulationis: si enim ille de terra sumptus est, & verbo Dei plasmatus, oportebat id ipsum verbum recapitulationem Adã in semetipso faciens eiusdem generationis habere similitudinem. Hæc Irenæus, à quo eandem sententiam mutuatus videtur Tertul., lib. de carne Christi, cap. 17. cum ait: Virgo erat adhuc terra nõdum opere compressa, nõdum sementi subacta, ex ea nõdum factum accipimus à Deo in animam viuam: igitur si primus Adam de terra traditur, merito sequens, vel nouissimus Adam, vt Apostolus dixit 1. Cor. 15. proinde de terra, id est, carne nõdum generationi resignata in spiritum viuificantem à Deo est prolatus. Hæc ille.